Протокол заседания ШМО
учителей русского языка и литературы МОУ «Таловская СОШ»

ЗАСЕДАНИЕ №4 от 30.05.23 г.

Присутствовали: 4 человека

Тема: «Об организации общественно – профессионального обсуждения  Приказа

Министерства просвещения РФ от 12 августа 2022 г. № 732 “О внесении изменений в

федеральный государственный образовательный стандарт среднего общего образования”

 Повестка дня:

1.Что такое ФГОС?  Какие бывают ФГОС?  Третье поколение ФГОС

(Руководитель ШМО: Гаврикова А.Г.)

2.Рассмотреть Федеральный государственный образовательный стандарт

среднего общего образования, утверждённый Приказом Министерства просвещения

Российской Федерации от 12 августа 2022 г. № 732

 (Руководитель ШМО: Гаврикова А.Г.)

 3. Рассмотреть примерную рабочую программу СОО «Русский язык» (для 10-11 классов

общеобразовательных организаций) в конструкторе рабочих программ

(Руководитель ШМО: Гаврикова А.Г.)

4. Рассмотреть примерную рабочую программу СОО «Литература» (для 10-11 классов

общеобразовательных организаций) в конструкторе рабочих программ

(Учителя русского языка и литературы)

5. ФГОС третьего поколения. Какие произошли изменения по предметам гуманитарного

цикла?.

(Руководитель ШМО: Гаврикова А.Г.)

6.  Обсуждение и утверждение  Федерального  государственного образовательного стандарта

среднего общего образования, примерных   рабочих программ СОО по предметам

гуманитарного цикла.

(Руководитель ШМО: Гаврикова А.Г. и учителя ШМО)

1. Что такое ФГОС? Какие бывают ФГОС?  Третье поколение ФГОС

Переход на новые образовательные стандарты третьего поколения будет осуществлён в сентябре

2022 года. Обсуждение новых ФГОС началось ещё летом 2022, и с тех пор прорабатывается их

грядущее внедрение. Рассмотрим подробнее отличия ФГОС второго и третьего поколения.

Новый ФГОС 2020

Федеральные государственные образовательные стандарты обновляются примерно раз в 10 лет.

Новые ФГОС будут утверждены в конце 2019 года, а во втором квартале 2020 года завершится

работа по обновлению основных школьных программ. Окончательный переход на новые ФГОС

запланирован на сентябрь 2022 года. Чем они отличаются от предыдущих?

Главной задачей ФГОС третьего поколения заявлена конкретизация требований к

обучающимся. Дело в том, что в предыдущей редакции Стандарт включал только общие

установки на формирование определённых компетенций. Учебные учреждения сами решали, что

именно и в каком классе изучать, поэтому образовательные программы разных школ отличались,

а результаты обучения не были детализированы. Предполагается, что новые ФГОС 2022 года

определяют чёткие требования к предметным результатам по каждой учебной дисциплине.

ФГОС — это федеральные государственные образовательные стандарты. Они представляют

собой совокупность требований к программам образования.

По ФГОС пишут учебники и методички, определяют, сколько времени уделить тому или иному

предмету, решают, как проводить аттестации и какие задания будут на ЕГЭ. Словом, ФГОС —

это фундамент образовательного процесса.

Основной задачей ФГОС является создание единого образовательного пространства по всей

России. Считается, что оно обеспечит комфортные условия обучения для детей при переезде в

другой город или, к примеру, при переходе на семейное обучение.

https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/401333920/#0
https://externat.foxford.ru/polezno-znat/fgos
https://externat.foxford.ru/polezno-znat/tutorial-so

ФГОС также обеспечивает преемственность образовательных программ. Предполагается, что

каждый ученик на предыдущей ступени обучения получает все знания, необходимые для

перехода на следующую. Иначе говоря, нельзя перейти в пятый класс, не владея знаниями и

умениями начальной школы.

ФГОС должны соблюдать образовательные учреждения любого уровня, начиная с детского сада

и заканчивая курсами повышения квалификации. Под эту необходимость попадают не только

государственные, но и частные учебные заведения. Ведь все они подчиняются закону «Об

образовании в Российской Федерации».

Актуальный текст государственных образовательных стандартов можно почитать на

официальном сайте fgos.ru.

Какие бывают ФГОС

На каждой ступени образования — свои стандарты. Школьникам необходимо руководствоваться

следующими документами:

 ФГОС начального общего образования (1-4 классы),

 ФГОС основного общего образования (5-9 классы),

 ФГОС среднего общего образования (10-11 классы),

 ФГОС образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ).

  Решение:

1. Продолжить и дальше изучать (приказ Министерства просвещения Российской Федерации от

12.08.2022 № 732 "О внесении изменений в федеральный государственный

образовательный стандарт среднего общего образования"), включая примерные рабочие

программы СОО по предметам гуманитарного цикла.

2.Соответствовать образовательной  организации требованиям к кадровым условиям реализации

ФГОС в части обеспечения уровня квалификации педагогических и иных работников

организации, осуществляющей образовательную деятельность, и непрерывности

профессионального развития педагогических работников организации, осуществляющей

образовательную деятельность, реализующей образовательную программу общего образования;

3. Обеспечения в соответствии с Примерной основной образовательной программой среднего

образования педагогических работников необходимым уровнем знаний для реализации

программы УУД, что может включать следующее: педагоги прошли курсы повышения

квалификации, посвященные ФГОС.

2. По второму вопросу слушали руководителя ШМО  Гаврикову А.Г., которая ознакомила

членов  ШМО  с Федеральным государственным образовательным стандартом среднего

общего образования, утверждённым Приказом Министерства просвещения Российской

Федерации от 12 августа 2022 г. № 732

 Решение:

По второму, третьему, четвертому вопросам всем членам ШМО учителей русского языка и

литературы изучить Федеральный государственный образовательный стандарт среднего

общего образования, утверждённый Приказом Министерства просвещения Российской

Федерации от 12 августа 2022 г. № 732, составить рабочие программы  по своим учебным

предметам в конструкторе рабочих программ на сайте Единого содержания до 5 июня 2023 г, для

осуществления своей педагогической деятельности в 2023 – 2024 учебном году.

4. По пятому -  шестому   вопросам  слушали руководителя ШМО  Гаврикову А.Г.

и учителей  ШМО об изменениях ФГОС третьего поколения. Какие произошли изменения по

предметам?

ФГОС третьего поколения.

Изменения.

ЗАДАЧИ ФГОС:

 создание единого  образовательного пространства по всей Российской Федерации

  обеспечение преемственности образовательных программ начального общего,

основного общего и среднего общего образования

Методологическая основа –  системно-деятельностный подход

1) Приводят стандарты в соответствие c Федеральным законом «Об образовании в

Российской Федерации;

http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202107050027
https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/401333920/#0
https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/401333920/#0